
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 163 del 12/12/2009
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE PROGETTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2010, DEL BILANCIO 
PLURIENNALE E DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 
2010/2012

_____________________________________________________________________

L'anno duemilanove addì dodici del mese di Dicembre alle ore 10:05 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente
LAINA' GIUSEPPE Assessore Anziano Presente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SACCANI ALESSANDRO Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, e in particolare:
Ø il Capo I del Titolo II, che disciplina la struttura, il contenuto ed i principi per la 

redazione del bilancio degli enti locali;
Ø l'articolo 174, che pone in capo all'organo esecutivo la predisposizione dello schema 

del bilancio di previsione e dei suoi allegati, anche pluriennali;

Visto altresì l'articolo 18 del vigente Regolamento di contabilità, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 29 aprile 1997, in materia di procedura 
per la formazione ed approvazione del bilancio di previsione;

Tenuto conto dei principi contabili per gli enti locali, redatti dall'Osservatorio per la 
finanza e la contabilità degli enti locali e, in particolare del principio n. 1 
“Programmazione e previsione nel sistema di bilancio”;

Considerato che l'articolo 151 del T.U.E.L. prevede che gli enti locali deliberino entro il 
31 dicembre il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario successivo;

Visti: 
Ø la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008);
Ø il D.L. 27 maggio 2008, n. 93, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 luglio 

2008, n. 126;
Ø il D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2008, n. 133;
Ø il D.L. 7 ottobre 2008, n. 154, convenrtito, con modificazioni, dalla legge 4 dicembre 

2009, n. 189;
Ø il D.L. 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

gennaio 2009, n. 2;
Ø la legge 22 dicembre 2008, n. 203 (Legge finanziaria 2009);
Ø la legge 18 giugno 2009, n. 69;
Ø il D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 

102;

Dato atto che non sono state deliberate, dal Consiglio Comunale, variazioni alle aliquote 
ed alle agevolazioni per l'applicazione dell'imposta comunale sugli immobili e 
dell'addizionale comunale all'IRPEF;

Considerato che, sulla base delle previsioni di entrata e di spesa fornite dai competenti 
settori dell'ente, il tasso di copertura dei servizi a domanda individuale di cui al D.M. 
31/12/1983 è determinato nel ....%

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Dato atto che per tutti i tributi ed i servizi non espressamente inclusi dalle deliberazioni 
anzidette, rimangono invariate le aliquote e tariffe in vigore nell'anno 2008;

Tenuto conto:
Ø delle previsioni di bilancio per l'esercizio finanziario 2009, definitivamente assestate 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 28 novembre 2008;
Ø del programma triennale dei lavori pubblici, di cui all'articolo 128 del D.Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 14 ottobre 
2009, e successivamente emendato per la definitiva approvazione, come risulta dagli 
studi di fattibilità approvati in data odierna;

Ø della vigente programmazione per il fabbisogno di personale e dei piani assunzionali 
collegati;

Acquisiti i dati previsionali forniti dai Responsabili dei settori e dei servizi, ciascuno per 
quanto di propria competenza;

Considerate le risorse necessarie per l'attuazione dei programmi dell'azione 
amministrativa, come dettagliati ed illustrati della Relazione Previsionale e 
Programmatica per il triennio 2010/2012;

Tenuto conto che non si configurano alla data odierna i presupposti per la formazione di 
avanzo di amministrazione da iscrivere in via presuntiva nel bilancio di previsione ai 
sensi dell'articolo 187, comma 3, del T.U.E.L.;

Acquisiti i pareri istruttori favorevoli espressi:
Ø ai sensi dell'articolo 49 del T.U.E.L., in ordine alla regolarità tecnica e contabile, dal 

Responsabile del Settore Economico-finanziario;
Ø dal Segretario Comunale, in forza dell'ordinanza del Sindaco del 27 giugno 2005, e 

successive modifiche ed integrazioni, in ordine alla legittimità;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1)  di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 18 del vigente Regolamento di 
contabilità, il progetto del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2010, come 
allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, che 
presenta le seguenti risultanze finali:

ENTRATE SPESE
Avanzo di amm.ne presunto 0,00 Disav. di amm.ne presunto 0,00
I - Entrate tributarie 3.006.756,56 I - Spese correnti 5.907.119,88
II - Trasferimenti correnti 1.014.733,99 II - Spese in conto capitale 4.564.677,00
III - Entrate extratributarie 1.764.471,93 III - Rimborso di prestiti 2.366.342,90
IV - Trasferimenti di capitale 3.047.000,00 IV - Servizi per conto di terzi 925.000,00

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

V - Accensione di prestiti 2.500.000,00
VI - Servizi per conto di terzi 925.000,00
TOTALE 12.257.962,48 TOTALE 12.257.962,48

2)  di approvare altresì gli schemi del bilancio pluriennale e della relazione previsionale 
e programmatica per il triennio 2010/2012, come allegati alla presente deliberazione 
per formarne parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che il tasso di copertura dei servizi a domanda individuale per l'esercizio 
2010 è determinato nel 62,06%;

4)  di trasmettere copia dei documenti approvati all'organo di revisione 
economico-finanziaria, per la relazione di competenza;

5)  di presentare successivamente al Consiglio Comunale gli schemi del bilancio di 
previsione 2009, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio 
pluriennale 2010/2012, corredati della relazione dell'organo di revisione, per la 
definitiva approvazione, in conformità a quanto disposto dall'articolo 174 del T.U.E.L. 
e dall'articolo 18 del vigente Regolamento di contabilità.

Successivamente, richiamato l'articolo 134 del T.U.E.L. e ravvisata l'urgenza di 
provvedere,
con separata ed unanime votazione favorevole,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.
_______________________________________________________________________________________
_

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 21/12/2009 fino al 05/01/2010.

Addì 21/12/2009

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 21/12/2009, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 21/12/2009 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 21/12/2009
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

